
 

14/12/2023 
 

Na temelju članka 68. stavak 3. Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine, broj 80/13, 153/13, 

78/15, 12/18 i 118/18) i čl. 10. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana 

i programa na okoliš (Narodne novine broj 3/17), a u skladu s odredbama članka 39. Statuta 

Grada Omiša (Službeni glasnik Grada Omiša broj 4/09, 9/10, 2/13, 10/13, 1/18, 8/18 i 2/21), 

Gradonačelnik Grada Omiša dana 14. prosinca 2023. godine donosi 

 

O D L U K U 

o sadržaju Strateške studije o utjecaju na okoliš Plana razvoja Grada Omiša do 2030. 

 

Opća odredba 

I. 

Ovom Odlukom utvrđuje se sadržaj Strateške studije o utjecaju na okoliš Plana razvoja Grada 

Omiša do 2030. (u daljnjem tekstu: Strateška studija). 

 

Razlozi, ciljevi i programska polazišta za izradu Plana razvoja Grada Omiša do 2030. 

II. 

Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 147/14, 123/17 i 

118/18), koji predstavlja pravni okvir za donošenje Plana razvoja Grada Omiša do 2030. (u 

daljnjem tekstu: Plan razvoja), uređuju se ciljevi i načela upravljanja regionalnim razvojem 

Republike Hrvatske, planski dokumenti politike regionalnog razvoja, tijela nadležna za 

upravljanje regionalnim razvojem, ocjenjivanje stupnja razvijenosti jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, način utvrđivanja urbanih i potpomognutih područja, poticanje 

razvoja potpomognutih područja, provedba, praćenje i izvještavanje o provedbi politike 

regionalnoga razvoja u svrhu što učinkovitijeg korištenja fondova Europske unije. 

Plan razvoja je temeljni i sveobuhvatni strateški dokument koji polazeći od razvojnih resursa i 

potencijala i ostvarenih postignuća utvrđuje smjernice budućeg gospodarskog i sveukupnog 

razvoja Grada Omiša. 

Programska polazišta za izradu i donošenje Plana razvoja su: 

- utvrđivanje lokalnih potreba te povezivanje s regionalnim i državnim prioritetima, što 

pruža osnovu za strateško planiranje i izradu razvojnih programa svih partnera u kojima 

su zastupljene interesne skupine 

- stvaranje uvjeta za osiguranje potpora u svim društveno-gospodarskim područjima, a u 

cilju povećanja i optimalnog korištenja njihovog razvojnog potencijala 

- stvaranje podloge za pripremu i prijavu projekata na nacionalne, EU i druge fondove 

- stvaranje podloge za razvoj koordinirane, sustavne i strateški usmjerene suradnje na 

lokalnoj, regionalnoj i državnoj razini s drugim jedinica lokalne samouprave 

Prioriteti Plana razvoja su: 

1. Prioritet 1: Povećanje kvalitete života  

2. Prioritet 2: Otpornim i inovativnim gospodarstvom do održivog modela napretka  

3. Prioritet 3: Održivo gospodarenje prirodnim resursima i poboljšanje kvalitete okoliša  

4. Prioritet 4: Povezivanjem i pametnim rješenjima do umrežavanja i razvoja  

 



Obavezni sadržaj Strateške studije 

III. 

Strateška studija sadrži osobito: 

- kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva strategije, plana ili programa i odnosa s drugim 

odgovarajućim strategijama, planovima i programima, 

- podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe strategije, 

plana i programa, 

- okolišne značajke područja na koja provedba strategije, plana ili programa može značajno 

utjecati, 

- postojeće okolišne probleme koji su važni za strategiju, plan ili program, posebno 

uključujući one koji se odnose na područja posebnog ekološkog značaja, primjerice 

područja određena u skladu s posebnim propisima o zaštiti prirode, 

- ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i 

sporazuma, koji se odnose na strategiju, plan odnosno program, te način na koji su ti 

ciljevi i druga pitanja zaštite okoliša uzeti u obzir tijekom izrade strategije, plana ili 

programa, 

- vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 

srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, 

uključujući bioraznolikost, stanovništvo i zdravlje ljudi, tlo, vodu, more, zrak, klimu, 

materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu baštinu, krajobraz, uzimajući u obzir njihove 

međuodnose, 

- mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja i ublažavanja nepovoljnih 

utjecaja provedbe strategije, plana ili programa na okoliš, 

- kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih alternativi, obrazloženje 

najprihvatljivije razumne alternative strategije, plana ili programa na okoliš uključujući i 

naznaku razmatranih razumnih alternativi i opis provedene procjene, uključujući i 

poteškoće (primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i iskustva) pri 

prikupljanju potrebnih podataka, 

- opis predviđenih mjera praćenja 

- poglavlje glavne ocjene prihvatljivosti strategije, plana ili programa za ekološku mrežu, 

- ostale podatke i zahtjeve kako se utvrdi prilikom određivanja sadržaja strateške studije u 

posebnom postupku prema ovoj Uredbi, 

- ne-tehnički sažetak Strateške studije s naznakom razmatranih razumnih alternativa. 

 

Sadržaj strateške studije utvrđen u postupku određivanja sadržaja 

IV. 

Na temelju mišljenja pristiglih tijekom postupka utvrđivanja sadržaja, uz obavezni sadržaj 

Strateška studija treba sadržavati i sljedeće: 

- Stanje sustava vodoopskrbe, odvodnje, zaštite od štetnog djelovanja voda i 

gospodarenja otpadom i mogući utjecaji Plana razvoja na njih, 

- Popis kulturnih dobara na području Grada, 

- Analiza usklađenosti Plana razvoja s Programom zaštite okoliša Splitsko-dalmatinske 

županije (Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije, br. 1A/08, Programom 



ublažavanja klimatskih promjena, prilagodbe klimatskim promjenama i zaštite 

ozonskog sloja Splitsko-dalmatinske županije (Službeni glasnik Splitsko dalmatinske 

županije br. 82/23), Planom razvoja Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje od 

2022. do 2027. godine (Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije, br. 105/22), 

Akcijskim planom za dinamičnu i integriranu zelenu tranziciju Splitsko-dalmatinske 

županije (Zelena Splitsko-dalmatinska županija) (Službeni glasnik Splitsko-

dalmatinske županije, br. 58/23). 

 

Popis tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima, koja su sudjelovala u postupku 

određivanja sadržaja strateške studije 

V. 

Popis tijela od kojih je zatraženo mišljenje: 

1. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 

održivo gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 

10 000 Zagreb 

3. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za zaštitu okoliša, komunalne poslove, 

infrastrukturu i investicije, Bihaćka 1, 21 000 Split 

4. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za turizam i pomorstvo, Domovinskog rata 

2/IV, 21 000 Split 

5. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za gospodarstvo, EU fondove i 

poljoprivredu, Domovinskog rata 2/IV, 21 000 Split 

6. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu skrb i demografiju, 

Domovinskog rata 2/IV, 21 000 Split 

7. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za prosvjetu, kulturu, tehnički kulturu i 

sport, Domovinskog rata 2/IV, 21 000 Split 

8. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za hrvatske branitelje, civilnu zaštitu i 

ljudska prava, Domovinskog rata 2/IV, 21 000 Split 

9. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za graditeljstvo i prostorno uređenje, 

Bihaćka 1, 21 000 Split 

10. Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Splitsko-dalmatinske županije, Bihaćka 1/I, 

21 000 Split 

11. Nastavni zavod za javno zdravstvo Splitsko–dalmatinske županije, Vukovarska 46, 21 000 

Split 

12. Ministarstvo kulture i medija, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 

Splitu, Porinova 2, 21 000 Split 

13. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Split, Kralja Zvonimira 35/3, 21 000 Split 

14. Hrvatske vode, VGO za slivove južnog Jadrana, Vukovarska 35, 21 000 Split  

15. Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko-

dalmatinske županije MORE I KRŠ, Prilaz braće Kaliterna 10, 21 000 Split 

16. HEP ODS, DP Elektrodalmacija Split, Odsjek razvoja, Poljička cesta 73, 21 000 Split 

17. Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, R.F.Mihanovića 9, 10 110 Zagreb 

18. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje Split, 

Moliških Hrvata 1, 21 000 Split 

19. HOPS, Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Prijenosno područje Split, Ljudevita 

Posavskog 5, 21 000 Split 

20. Vodovod d.o.o., Četvrt Vrilo 6, 21310 Omiš    

21. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Splitsko-dalmatinska, Trg Hrvatske 

bratske zajednice 9, 21 000 Split 



22. Hrvatske ceste d.o.o. Zagreb, Vončinina 3, 10 000 Zagreb  

23. Hrvatska uprava za ceste, Ispostava Split, Ruđera Boškovića 22, 21 000 Split 

24. Županijska uprava za ceste, Ruđera Boškovića 22, 21 000 Split 

25. Lučka kapetanija Split, Obala Lazareta 1, 21 000 Split 

26. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Prisavlje 14, 10 000 Zagreb 

27. Ministarstvo obrane, Trg kralja Petra Krešimira IV br.1, 10 000 Zagreb 

 

Tijekom zakonom utvrđenog roka mišljenja i/ili prijedloge o sadržaju Strateške studije dostavili 

su: 

1. Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zaštite, Područni ured civilne 

zaštite Split, Služba inspekcijskih poslova Split 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 

3. Hrvatske vode, VGO za slivove južnog Jadrana, Split 

4. Splitsko–dalmatinska županija, Upravni odjel za zaštitu okoliša, komunalne poslove, 

infrastrukturu i investicije, Split 

5. Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zaštite, Područni ured civilne 

zaštite Split 

6. HOPS, Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Prijenosno područje Split 

7. Ministarstvo kulture i medija, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel 

u Splitu 

8. Hrvatske ceste d.o.o. Zagreb 

Informiranje javnosti 

VI. 

U svrhu informiranja javnosti, informacija o provedbi postupka određivanja sadržaja Strateške 

studije objavljena je na internetskoj stranici Grada Omiša 30. listopada 2023.g., poveznica: 

https://omis.hr/wp-content/uploads/2022/10/Informacija-o-provedbi-postupka-odredivanja-

sadrzaja-strateske-studije.pdf  

Podaci o izrađivaču Plana razvoja 

VII. 

Nositelj izrade Plana razvoja je Povjerenstvo za pripremu i provedbu Plana razvoja Grada 

Omiša do 2030. godine, imenovano Odlukom Gradonačelnika Grada Omiša pod KLASA: 302-

01/22-01/04, URBROJ: 2181-7-04/3-22-02, od 06. listopada 2022.g. Izrađivač Plana razvoja je 

tvrtka Urbanex d.o.o. iz Zagreba. 

Nadležnost za izradu Strateške studije 

VIII. 

U skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša, stratešku studiju mora izraditi pravna osoba 

koja ima suglasnost Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja za obavljanje stručnih 

poslova zaštite okoliša, i to poslova izrade studije o značajnom utjecaju plana, programa i 

strategije na okoliš. Izrađivač Strateške studije je tvrtka Vita projekt d.o.o. iz Zagreba. 

 

 

 

https://omis.hr/wp-content/uploads/2022/10/Informacija-o-provedbi-postupka-odredivanja-sadrzaja-strateske-studije.pdf
https://omis.hr/wp-content/uploads/2022/10/Informacija-o-provedbi-postupka-odredivanja-sadrzaja-strateske-studije.pdf


Objava Odluke o sadržaju Strateške studije 

IX. 

Sukladno odredbama članka 160. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša, članka 8. stavka 7. Uredbe 

o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš i članka 5. stavka 1. točke 2. Uredbe o 

informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša 

(Narodne novine, broj 64/08) Povjerenstvo za pripremu i provedbu Plana razvoja Grada Omiša 

do 2030. godine, na propisan način objavit će ovu Odluku na internetskoj stranici Grada Omiša 

14. prosinca 2023.g. u svrhu informiranja javnosti. 

 

Stupanje Odluke na snagu 

X. 

Ova Odluka stupa na snagu s danom donošenja. 

 

         GRADONAČELNIK 

   Ivo Tomasović, dipl.oec., v.r. 

 

 

KLASA: 351-02/23-01/01 

URBROJ: 2181-7-04/3-23-32 

 


